Hoc fere tempore, cum Quabacondonus cogitaret de aggrediendo bello Cinensi, varios Dominos, & belli Præfectos conuocauit, quibus voluntatem suam exposuit: qui etsi in contraria essent sententia, tamen omnes, nulla obiecta difficultate, decretum eius comprobaverunt. Nam dixerat se hoc bello non abstentendum, etiamsi proprius filius ad vitam reuocatus illud deprecaretur, imò si quis ea in remo-
ueret

ueret difficultatem, se confestim eum è medio
sublaturum, Quare aliquot mensibus vbiq[ue]
nihil aliud erat videre, nisi apparatus nauium,
armorum, munitionum, aliarumq[ue]; rerum ne-
cessariarū in bellū. Catalogum confecit Qua-
bacondonus omnium Dominorum, suorum
subditorum, quos voluit omnes secum bello
interesse dempto nemine, adiuncto & censo
numero eorum, quos quisq[ue] secum adduceret.
In omnibus his regnis de Scimo nominauit
quatuor, eosq[ue] sibi valde addictos, quos non
sine omniū admiratione voluit esse quasi capita
omnium horum nouorum Regnorum, etiam si
alia multo his quatuor essent potentiora. Ex
quibus, Deo ita disponente, duo fuere Christi-
ani, nempe Augustinus Ecunocamindonus,
Dominus dimidiæ partis regni Fingensis, &
Cainocami filius Quābioindoni Dominus ma-
ioris partis regni Bugensis. Ethnici verò duo
fuere, Toranosuque, Dominus alterius partis
regni Fингēsis, & Augustini capitalis inimicus,
& Ikonocami, Dominus alterius partis regni
Bugensis, ac inimicus eiusdem Augustini &
Cainocami. Mandauitque Quabacondonus ut
omnes Domini Christiani de Tescimo comité-
tur Præfectos Christianos. Fuit ibi Dominus
Protasius cum duobus milibus militum. Omu-
randus cum mille, Dominus Suscimæ gener
Augustini, qui iam erat factus Christianus. De-
inde ordinauit ut Augustinum comitarentur
Domini, Firandensis & Gotanus, qui licet gen-
tiles,

lites, habebant tamen multos Christianos subditos. Itaque Augustinus traheret secum exercitum quindecim milium militum, praeter nautas, lixas, aliasque operas pro conuentis impedimentis non minore numero conductas; qui in regno Coraietiam ceperunt arma, & milites facti sunt. Eadem Augustino Quabacondonus, singulari fauore, primum locum dedit in impressione facienda in regnum Corai, nimis ut ille solus cum copijs suis illud ingrederetur, ceteris Dominis expectantibus in Suscima, quæ 18. Ieucis abest à Corai, donec ab Augustino moneretur; Quæ res magnam apud omnes Augustino procreauit inuidiam, & dolorem, sed, ut iam dicetur, fuit Augustino validè honorifica. Alteru prefectum Christianum Cainocatum, anno rum iuuenem, voluit ut comitaretur Rex Bungensis cum sex milibus militum, ita ut cu quatuor milibus, quæ iam habebat, essent decem milia, praeter nautas, aliosque, qui onera deportarent. Fuit hoc nobis, omnibusque Christianis solatio maximo. E dominis Gentilibus Quabacondonus voluit Dominum Riosogi adiuncto Foranosque venire cum octo milibus. Regem quoque Sassunæ adiuncto Iconocamo, cum totidem. Interque omnes primarium locum consignauit Augustino. Reliquos milites Iaponiæ omnes suos esse comites voluit; numerus autem omnium, ut ex Catalogo descripto liquebat, erat trecentorum.

torum milium hominum ; è quibus milites erant ducenties mille. Ordo autem hic præscriptus erat, vt iter institueretur per regnum Corai, quæ est quasi insula, cuius vnum caput contiguum est Cinæ, & licet separatum regnum, Cinensi tamen regi est subiectum & tributarium. Et quoniam hoc regnum uno brachio maris à Iapone auulsum est, constituit Quabacondonus regnum Corai sibi subiçere, quod abundet commeatu, vt inde facilius traiçere possit in Cinam. Dum omnia parantur, constitutum est, vt in præcipuo portu Scimensi, qui Firando duodecim abest leuis, & dicitur Nangoia, excitaretur ingens & vastum propugnaculum ; se enim ibi velle commorari, & expectare cum tota classe, donec noua afferantur de progressu quatuor Præfectorum vel Capitaneorum. Voluit & alterum propugnaculum exstruī in Fuchino-schima, quæ alia est insula inter Nangoiam & Susciram. Addidit tertium in Suscima, decem & octo leucarum intercedine à Corai, vt ita transitus efficeretur commodior. Horum propugnaculorum fabricandorum curā imposuit quatuor illis belli Præfectis, cæteris verò Dominis de Scimo eorum comitibus mandauit, vt eos iuuaret, qui omnes ita maturarunt opus, vt sex mensium spatio omnia absoluerint. Nangoianum cinctum fuit duplii muro, ex quadro lapide & pulcro, vti Meacū, latifq; & profundis vndiq; fossis. Murus interior

minor

minor cæteris erat in quadrum centum brachiorum, in cuius complexu tot domus fabri-
catæ sunt, tum pro Dominis, eorumque socijs,
tum pro officinis mercatorum, hospitum & si-
milium, ut cum vijs satis amplis & rectis effi-
cerent opidum satis bellum. Sed quod magis
admiratione dignum est, Meaco Nangoiam
vsque quacumque transeundum erat, pro cu-
iusque diei itinere omnes Domini, ex Quaba-
condoni præscripto, è fundamentis noua &
egregia palatia, in sua ditione erexerunt, sic ut
dierum viginti interuallo, quavis nocte cum
omnibus suis in eiusmodi palatio pernoctaret.
Et quoniam hæc siebant, eo ipso tempore, quo
parabatur expeditio in regnum Corai, tanta
fuit oppressio totius Iaponiæ, ut res esset, Qua-
bacondono interim nihil expedente, planè
intolerabilis. Cæterum verbis exprimi non
potest, quam prompti sint omnes in obsequio
ei præstanto; id quod appareret in his magnifi-
cis fabricis breui tempore excitatis, quæ in Eu-
ropa non nisi multo tempore, & impensis mag-
nis perfici possent. Interim crebro hominum
sermone ferebatur, institutum Quabacondoni
infelicem exitum habiturum, rem esse coactā,
& fore seminarium multarum in Iapone dissen-
sionum; nullus enim erat cui non bellum dis-
pliceret: omnesque Domini spe tenebantur,
fore tandem aliquem vindicem libertatis, sed
nemo inuentus est, qui primus operi manum
adhibere vellet. Itaque necesse fuit omnibus,

licet

licet cum mærore & gemitu, rem prosequi. At Quabacondonus omni cura vacabat, & ad animandum suos, iactitabat se magnas facturum regnorum mutationes, ipsisq; donaturum regnū Corai & Cinense; Dominoq; Protasio tria regna addixit; At ille cum omnibus alijs Domini ei quidem gratias egerunt sed tamen potius optabant particulā aliquā retinere sui status in Iapone, quam adire oīa regna ab illo promissa.

Quoniam autem Quabacondonus promulgarat se tertia Luna huius anni affuturum Nangoiæ, cæperunt ex omnibus partibus Iaponiæ, copiæ versus has oras mouere. Hic renouatae sunt afflictiones nostræ. Quamdiu enim Quabacondonus Meaci hæsit, poteramus in hac ditione de Scimo sine periculo versari: sed postquam cepit tendere in has partes, impossibile visum fuit, posse res nostras saluas & incolumes conseruari, & in metu non paruo eramus. Nam Domini Christiani nos commonuerant, vt quoniam Q̄abacōdonus tam esset vicinus, omnes qui agerent in Collegio, Domo probationis & Seminario, alio commigrarent. Et quotidie Meaco scribebatur, vt deiijceremus domus, & Ecclesiæ Omuræ, Arimæ, & Cansaci, Patresque Europæi reuerterent Nangasachum in habitu sœulari Lusitanorum, fratres autem Iaponij separatim se reciperent in alias atque alias Christianorum ædes, vt hac ratione omnes manerent salui & incolumes. Verum vt hoc remedium nimis erat durū, & difficultatibus

G

multis

multis obnoxium, ita paruam afferebat consolationem. Denique Pater Visitator tractans de hac re cum Ecunocamindono, Domino Protasio, & Omurandono antequam proficiscentur in regnum Corai, inuenit eos eadem, qua prius, animi fortitudine in sententia sua perstittiſſe; nec aliud consulere vel permettere, quam ut Patres maneant occulti, & tantum deferant ædes Arimenses & Omuranas, in quibus Toni voluerant quosdam suos cognatos habitare. Visum etiam fuit: imminuendum esse numerum Seminarij, ac è nonaginta manerent quinquaginta, nempe latinæ linguae studiosi in nostris scholis. Nangasachum cum Patre Visitatore venerūt aliquot Patres & fratres, qui vocabantur Fungenses & Firādenses. Nam Pater sub nomine Legati poterat eos apertius secum retinere.

Sub hoc tempus, Quabacondonus, ut spectaculo aliquo recrearet Dominos, quos secum habebat, & simul declararet, quanta animi confidentia & quiete aggredetur expeditionem Cinensem, atque etiam famam celeberrimæ cuiusdam Venationis olim factæ à Magno Præfecto Domino Ioritono, qui totius Iaponis Imperium tenuit, obscuraret; cōstituit vnam aliam omnino regiam ex varijs auium generibus instituere. Qua de causa multis magnis Dominis, alijsq; stipatus abiit in regnū Oiarensē, ubi aucupium tam fælicem habuit successum, ut capta sint plusquam triginta milia auium omnis

bis generis ; inter quas multi erant falcones. Quamuis ut plus recrearent Quabacondonum & aucupium esset solemnius, adiūctæ sint plures aliæ mortuæ volucres, quas Iaponæ certis condimētis vna cum plumis norunt in diuturnum tempus conseruare. Finito hoc auccupio, magno apparatu Meacum Quabacondonus reuersus est. Præibant, qui milia illa aacularum in arundinibus inauratis deferebant. Hos proximè sequebantur multi equites splendidè vestiti, portantes magnum numerum falconum, aliarumque volucrum. Post hos permultie equi eleganter ornati, freno ducebantur. Hinc subibat duæ Coscis, vel lecticæ ornatu prænibili: post quas deportabatur Quabacondonus in lectica alterius formæ, quæ in India dicitur, Palagia, factaque erat in Cina singulari artificio, & ei oblata à Patre Visitatore, cùageretur de mutanda epistola prima ad Proregem scripta, quæ vehementer ei placuisse inde constat, quod in omnicelebri actione, ea vtatur. Postremum locum tenuerunt innumerii Principes & Domini vario tum suo, tum equorum suorum cultu & ornatu splendidi, ad oblectandum magis Quabacondonū, qui triumphantis instar Meacum cum infinito hominum clamore plausuque ei gratulantium per vias turba ingressus est.

Cum autem iam tēpus appropinquaret, quo in Cinā nauigandū esset, primū Quabacōdonus decreuit nepotē suū Inangondonum declarare

G. 2 successo-

successorem & totius Iaponiæ Dominum, ut vi-
ces suast tempore belli obiret. Mandauit itaque
vt Dairi in dictum Nepotem dignitatem trans-
ferret Quabacondoni, assumpto nomine Tai-
cufama, id est, Magni Domini. In eum autem
modum hæc trâlatio peracta est, vt eriam si ne-
poti suo cum nomine redditus maximos at-
tribuerit, ipse tamen is manferit, qui prius fue-
rat. Indicto die huius translationis, iussit adesse
omnes Iaponiæ Principes, ut obedientiam huic
nepoti promitterent. Qui magna cum pompa
adiens Dairi, ut dignitatem illam ab eo susci-
peret, donatus fuit propugnaculo Meacensi &
palatijs Quabacondoni, ut in ijs habitaret.

His peractis ad initium tertiae Lunæ iter in-
gressus est per Nangoiam, cum iam mandasset,
ut Augustinus trâliret in regnum Corai, & alij
Præfecti expectarent in Sufcima. Vigesimo er-
go sexto die tertiae Lunæ peruenit Nangoiam,
vbi, annumeratis cæteris Dominis, inuēta sunt
ducenta hominum milia exceptis ijs, qui à Præ-
fectis quatuor ducebantur. Interim Augusti-
nus cum suis, & octingentarum nauium classe
appulsus est ad Coraiū. In cuius exercitu cæ-
teris antecelluit D. Protasius, et si enim bis mil-
le tantum milites sibi adiunxit, tamen armo-
rum, nauigiorumque splendore omnes in sui
admirationem concitauit. In ingressu regni
Coraiani duo propugnacula vi expugnarunt,
in quibus Coraiani magnam fiduciam colloca-
rant, erant enim excelsis communis muris, &
robore

robore militum, & tormentis muralibus, binos palmos & dimidiatum longis, quæ globorum vice ejiciebant sagittas ligneas ferro bifurcato cuspidatas fragore maximo: sed quoniam inanis ictus est huiusmodi telorum longius disiunctis, Iaponij instructi fistulis æreis, apud Coraianos ignotis, statim eos à muris abegerunt & scalis ex arundine crassa in hanc rem confectis, atque in mania coniectis, statim concenderūt, & vexillum in ijs constituerunt, repugnantibus quidem Coraianis ad breue tempus, sed mox turpi fuga dilabentibus, cum 5. milia hominum ex eorum parte cecidissent, ex Augustini vero 100. duntaxat desiderati essent, quadringenti vero vulnerati. Expertus Augustinus Coraianos non posse diu impetum sustinere, deliberauit de toto onere, honoreque belli huius in se, suumque exercitum suscipiendo, & de petendo regni meditullio, ipsaque urbe regia, non expectatis Collegis suis bellī Præfectis, cui consilio omnes Domini, qui cū eoerant, subscripsérunt. Facinus sanè audax & pñè temerarium hoc in Augustino fuit, sed prudenter & fortis animi index. Verum diuturna morta Præfectos in Suscima euentum belli expectantes ita malè habuit, vt etiam ante auditum nuncium de expugnatis propugnaculis apud amicos Augustinum, in suspicionem vocarint, de affectato honore totius prælij. Quare cognita Quabacondonus, etiam antequam Nangoiam peruenisset, ita perturbatus est, vt subi-

to mandauerit reliquis Præfectis è Suscima
trajcere. Vbi autem Quabacondonus Nango.
iam attigisset noua accepit de duplice munitio-
ne occupata, Augustinumque prosequendo
victoriā pēgere ad Meacum Coraianorum,
hoc est, ad sedem regiam, eamque inuadere
velle: quod ipse Augustinus scriperat, simul-
que petierat, ut reliquos bellī Præfectos & Do-
minos mitteret, ad inuadendum ex omni par-
te regnum, & munienda milite propugna-
cula, quæ iam cōpisset, & caperet deinceps.
Necenim sibi satis militum esse ad locorum ex-
pugnatorum firmam custodiam. Quo nuncio
ita lætitijs omnibus incessit Quabacondonus,
ut palam affirmaret, in tota Iaponia neminem
esse Augustino comparandum: Sed neque Na-
bunangam, neque se vñquam cognouisse ho-
minem tanta virtute & robore animi prædi-
tum. Ego, inquit, sciens quibuscum, & qui-
bus viribus bellum gererem, paulatim om-
nem Iaponiam mihi subiugaui: At Augusti-
nus breuissimo tempore, exiguis copijs, aulus
est pedem inferre in regionem exteram, &
regnum maximum Coraianum tam gloria
victoria sibi subiucere. Quare, inquit, ego mul-
tis eum donabo regnis, & faciam eum Domi-
num Iaponiæ post me præcipuum. Addebat
sibi videri iam à mortuis resurrexisse suum fi-
lium, & si quis auderet res ab Augustino go-
etas criminari vel alleuare, se graui pēna eum
castigaturum, nec curaturum, num ratione, an
ipius

iniuria id tentasset. Hoc sermone nomen & fama Augustini apud omnes ita celebrari cœpit, ut ne æmuli quidem malè de eo loqui auderent, verum etiam palam eum coram Quabaccondono collaudabant.

Regnum hoc Corai patet in longum plus minus centum leucas, in latum vero sexaginta: & licet eius incolæ natione, lingua, & robore corporis, (quod eos Chinensibus reddit formidabiles) sint distincti à Chinensibus, tamen quia tributum pendunt Regi Cinensi, & cum eius subditis agitant commercia, videntur leges, vestitum, instituta, gubernationemque Cinensem sectari. Confines sunt ex una parte Tartaris alijsque gentibus, cum quibus nunc pacem colunt, nunc bellaverunt. Cum Chinensibus vero perpetuam habent pacem. Valēt arcu & sagitta, cæteris armis, quæ pauca, vel vitiosa habent, minus. Itaque æquari non possunt Iaponijs, quibus ob bella continua in armis exercitatio est, & natura magis sunt animosi & fortes, fistulis ferreis, lanceis, & machæris præstantibus instructi. Tantum re nauali Coraianis, atque etiam Chinensibus cedere coguntur, ob magnitudinem & robur lignorum quibus in mari vtuntur. Itaque si mari classibus certandum esset, non dubium est, quin utrisque inferiores essent futuri. Verum nunc, vel quia nihil cognouere de adventu exercitus nostri, vel quia ignorarunt instrumento nauali se posse esse superiores,

G 4

vel

vel quia Deus eos voluit punire, permisit ut omni præsidio nauali essent destituti, nostriq; nullo i resistantē in eoru regnum descéderent.

Cum fama victoriæ Augustinianæ, notabili-
ter etiam cœpit augescere exercitus, & nautæ
alijque innumeri, qui curam gerebant impedi-
mentorum, vt erant à pueris, in armis exerciti,
ita arma capessebant, Coraianis mancipijs suas
vices implere iussis. Tantus autem terror ad-
uentu Augustini omnibus incensus est, vt arces
& propugnacula omnia, quæ transibat, præsi-
dijs destituerentur, omnesque homines con-
tenderent in Vrbem Regiā. Interea vero, dum
alij præfecti Suscima & Nagoia depulsi cursum
tenant versus Corai, Augustinus proprius vrbē
regiam castra mouet; à qua cum tridui inter-
vallo tantum abesset ecce occurruunt viginti mi-
lia hominum, quos primo impetu, tribus ene-
ctis milibus, in fugam coniecit. Proximus verò
regiæ vrbī, traiecto flumine, in angustijs qui-
busdam fortiter depugnauit cū octoginta mili-
bus, è quibus octies mille cōtrucidati, alij mul-
ti aquis fluminis suffocati sunt. Hic Augustinus
dum duos dies subsistere iubet copias omnes.
vt paululū à labore respirarent; Rex Corai vi-
dens se ab hoste obsessum, atque in varias regni
oras multos alias irruere Dominos acie infe-
sta, cogitauit statione vrbis cum suis militibus
deserta, recipere se in intimam Cinam. Quod
facile potuit per commoditatē plurimorum
equorum, quos ibi habebant, perficere. Secūdo
ergo

ergo vel tertio die post, Augustinus, nullo re-pugnante, vrbem regiam ingressus est, occur-rentibus, qui remáserunt cù multo commeatu atque muneribus. Ita Augustinus, cum alijs Capitaneis comitibus suis factus est Dominus regiae Vrbis, totumq[ue] victoriæ honorem fecit suum: etiam si enim hoc ipso tempore adue-nissent reliqui præfecti, & multi è Nangoia, ta-men inuenerunt omnia iam esse confecta.

Quabacōdonus cognita hac secunda victo-ria, honorem, quantum potuit, Augustino de-tulit; tam multa præclarè de eo, alijsque eius socijs Præfectis locutus, vt si vel vna pars ex de-cem promissis, eis contingeret, essent multo maiores, quam sunt, & Augustinus esset omni-um in Iaponia primus. Iamque tanta est nomi-nis eius celebritas in aula & Iapone toto, vt in omnibus circulis & compitis sermo sit de eius fortitudine & præstantia, eo quod intra virgin-ti dies tam ingens regnum sub imperium Ia-poniæ subiunxerit. Omnes autē Domini eum prædicat beatum attoniti ob existimationem nominis immortalem, hoc facinore partam, & Quabacondonus subito ad eum, vt Victorem & Domitorem Coraianorum misit ei honoris loco machærā ancipitem, & equum, quod apud Iapones summi honoris Symbolum est; atque hoc ipsum Nabunanga olim munus misit Qua-bacono, si quando in prælio regnum ali-quod expugnaret aduersus Morindonum. At-que ex hoc euentu non modo à Christianis, ve-

G 5 rum

rum etiam ab ipsis Ethnicis, cognita est Dei Christianorum potentia, & erga suos prouidētia, nempe quod flagarante tanta persecutione, suæ diuinæ maiestati placuit victoriam, totiusque belli istius gloriam in Dominos Christianos transferre. Quare non dubitamus eos potenteriores & illustriores fore, quam vñquam fuerint.

Hinc factum est, ut nauis Cinensis in Iaponia hibernarit; qua occasione præsentia Patris Visitatoris non solum nobis magnum solarium attulit, sed & omnibus Christianis, qui per tot hominum discessum, in bellum cum Quabacondono eiusque Prefectis profectorum, prorsus se desertos fore putabant, si Pater Visitator, in quo omnem fiduciam locarant, non remansisset. Sed apparuit sane singularis in nos dei prouidentia, & amor, quod præter morem voluerit nauem in Iaponia hyemare. Nam, cum Quabacondonus parta illa victoria constituisset reuerti in Scimo, stabant omnes quieti & tuti sub eiusdem Patris tutela; qui ubi intellexit eum Nangoiam ingressum curauit eum per Ioannem Rodriguez fratrem, & nauis Lusitanæ Præfectum salutari. Ut enim id faceret, Meaco scripserant Christiani qui in locum eorum, qui profecti sunt in Corai, successerant.